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1 ÚVOD

Média jsou důležitou oblastí, která vstupuje každodenně do našich

životů. Jsou spojována především se studiem žurnalistiky, nicméně

nemalou pozornost jim věnuje i sociologie. Důležitou součástí

sociologického pojetí médií je otázka mediálních účinků. Do této oblasti

řádíme také teorii nastolování agendy, kterou se zabývá tato práce. Tato

teorie předpokládá, že média svými obsahy mohou ovlivňovat to, o čem

lidé diskutují, přemýšlejí a co považují za důležité (Škodová 2008, s. 11).

Role médií ve společnosti je tedy důležitým tématem, kterému je třeba

věnovat pozornost, o to více, pokud se jedná o otázku pozice médií

v předvolebním období, které je klíčové pro rozhodování veřejnosti

o budoucím směřování státu.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry se politickým stranám daří

prezentovat témata svých politických programů v prostoru

veřejnoprávního média. Současně se snaží odhalit úspěšnost naplňování

vyváženosti veřejnoprávního zpravodajství, které má dle zákona o České

televizi č. 483/1991 Sb. stanovené zásady veřejné služby.

Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena metoda obsahové analýzy.

Politická agenda byla měřena pomocí volebních programů politických

stran, které získaly ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2013 více jak 1,5 % hlasů. Mediální agenda byla

měřena prostřednictvím České televize, která je veřejnoprávním médiem.

Práce je členěna na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část nejprve představuje teorii nastolování agendy, její původ,

členění a dosavadní výzkum, který se vztahuje k cíli této práce. Další část

je věnována zpravodajství, které je specifickým odvětvím médií. Svými

úkoly a posláním se liší od ostatních mediálních žánrů. Tomu jaká má

pravidla a jaké je jeho poslání se věnuje třetí kapitola teoretické části.

Čtvrtá kapitola představuje charakteristiku České televize. Tato televizní
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stanice i její zpravodajství se vyznačují určitými specifiky. Její cíle

a podobu zpravodajství upravuje několik dokumentů, které jsou v této

části představeny. V páté kapitole je popsáno, jak vypadala politická

situace v České republice v druhé polovině roku 2013 a zároveň

představuje výsledky voleb do Poslanecké sněmovny z roku 2013, jelikož

jsou klíčem k výběru analyzovaných politických subjektů v empirické části.

V empirické části jsou nejprve upřesněny výzkumné otázky

a představeny zkoumané hypotézy. Další část je věnována popisu

metodologie. Následně jsou představeny proměnné, které jsou

předmětem analýzy. První část analýzy se věnuje vyváženosti

zpravodajství České televize. Druhá část analýzy se zabývá politickou

agendou ve veřejnoprávním zpravodajství. Závěr je věnován hlavním

zjištěním.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nastolování agendy

2.1.1 Účinky masových medií

Teorie nastolování agendy je spojena se studiem účinků masových

médií, jejichž počátky datujeme od přelomu 19. a 20. století. Výzkum

v této oblasti bývá členěn do čtyř fází (McQuail 2007, s. 360).

Zpočátku převažovala představa o silných účincích medií. Médiím

byla připisována schopnost ovlivnit myšlení, ale i jednání publika. Od 30.

let 20. století se zejména na základě empirických zjištění ukazuje, že vliv

médií je značně omezený oproti původnímu pojetí. Začátky výzkumu

v oblasti nastolování agendy bychom zařadili ještě o něco později a to do

70. let 20. století. V tomto období byla média opět vnímána jako velmi

vlivná. Dominantním tématem se staly dlouhodobé účinky médií, tedy role

médií v utváření a udržování společenských norem a hodnot. Poslední,

čtvrtá fáze začíná koncem 70. let 20. století. Média jsou v této fázi

považována za tvůrce významů. Publikum je vnímáno jako aktivní součást

procesu. Média vytváří významy, které publikum může, ale také nemusí

přijmout za své. Důraz je kladen na kontext, v němž se příjemce

mediálních obsahů nachází. Ten ovlivňuje, zda se příjemce s nabízenými

významy ztotožní či nikoli (tamtéž, s. 360-364).

2.1.2 Nastolování agendy – hlavní teze

Teorie nastolování agendy vychází z hypotézy, že s rostoucí

prezentací daného tématu v médích, roste též významnost tématu

u veřejnosti. Média tak ovlivňují, o jakých tématech přemýšlíme

(McCombs 2009, s. 25-26).
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Vzhledem k tomu, že naše myšlenky vedou naše jednání, může

tento proces, v konečném důsledku, vést i ke změně jednání. Nastolování

agendy může mít významný efekt zejména v období před volbami. Svou

úlohu v tomto směru mají zpravodajská média, která jako distributoři

informací ovlivňují, která témata veřejnost považuje za nejdůležitější.

K výběru témat může docházet i neplánovaně, například proto, že

zejména televizní zpravodajství má omezený časový prostor, a tak se

všechny zprávy dne nedají v daném časovém úseku odvysílat. Určitá

témata tedy musí být upřednostněna. Tato témata pak veřejnost považuje

za důležitá (tamtéž, s. 27).

S konceptem nastolování agendy přichází jako první Don Shaw

a Maxwell McCombs v roce 1968, kteří se nechali inspirovat myšlenkou

Waltera Lippmanna o mediálním ovlivňování veřejného mínění. Vytvořili

výzkum v Chapel Hill v Severní Karolíně před prezidentskými volbami. Ve

výzkumu srovnávali mediální a veřejnou agendu. Na základě této studie

se jim podařilo potvrdit jejich hypotézu, že mediální agenda ovlivňuje

veřejnou agendu. Tento efekt byl následně potvrzen také dalšími studiemi

jako v Charlotte1 v roce 1972 a po té i rozsáhlejšími studiemi mimo USA

(tamtéž, s. 28-43).

S teorií nastolování agendy úzce souvisí rámcování (framing) témat

a vypíchnutí (priming) témat. Rámcování je myšlenka, v níž je každý

mediální obsah zasazen do určitého kontextu a to tak, že jsou některé

faktory informace zdůrazněny a jiné naopak upozaděny. Ovlivňuje tak

výsledné významy, které příjemce obsahům přikládá (tamtéž, s. 132-133).

O společných a odlišných bodech rámcování a nastolování agendy

se polemizuje, zejména vzhledem k tomu, že u obou konceptů je

používána rozdílná metodologie. U rámcování jsou více užívány

1 Studie McCombse a Shawa nesou název dle místa realizace výzkumu, tedy Chapel Hill Study

a Charlotte Study (Nečas 2008, s. 17).
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kvalitativní metody. Vypíchnutí témat je vnímáno jako dopad nastolování

agendy. Pokud se určité téma stane dominantním, je možné, že příjemci

na základě toho změní postoj také vůči jiným tématům, objektům nebo

myšlenkám. Koncepty vypíchnutí a rámcování jsou také označovány jako

druhý stupeň nastolování agendy. Zabývají se konkrétními faktory, které

ovlivňují distribuci témat ve věřeném prostoru (tj. první stupeň nastolování

agendy) (Tabery 2008, s. 36-38).

2.1.3 Členění agend

James W. Dearing a Everet M. Rogers (1996, s. 5-6) člení koncept

nastolování agendy do tří oblastí, jež se vzájemně ovlivňují. Jedná se

o mediální agendu, veřejnou agendu a agendu politickou. Tyto tři složky

tvoří celý proces nastolování agendy. První dvě složky zde již byly

představeny. Základní koncept McCombse a Shawa rozšiřují o agendu

politickou, která může reagovat na dvě předchozí. Nicméně spíše se

předpokládá vliv politické agendy na mediální, jež následně ovlivňuje

podobu veřejného mínění (Trampota 2006b, s. 114).

Ke každé z těchto agend je při výzkumu přistupováno specificky.

Veřejná agenda je měřena skrze průzkumy veřejného mínění, kde jsou

participanti obvykle dotazováni na aktuálně nejdůležitější společenský

problém. Výzkum mediální agendy je spojen s obsahovou analýzou, která

buď měří četnost mediálních příspěvků k danému tématu, či četnost

jednotlivých odprezentovaných témat v rámci médií, na základě čehož lze

definovat nejpodstatnější problém v médiích. Politická agenda je měřena

například jako časový prostor, který je věnován danému tématu

v parlamentu. Také se měří četnost jednotlivých témat, kterým se

v parlamentu politici věnují nebo se provádí monitoring návrhů zákonů

(Dearing a Rodgers 1996, s. 17-18).
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Zde se ukazuje, jak komplikované může být obsáhnout všechny tyto


[…]


stranám ve zpravodajství je ovlivněn jen jednou parlamentní komorou -

Poslaneckou sněmovnou. Hypotézu H1 se tedy nepodařilo vyvrátit.

Dále byla řešena otázka vlivu předvolebních průzkumů

a přítomnosti politických stran v předvolebních debatách na přítomnost

politických subjektů ve zpravodajství. Ukázalo se, že analyzovaná data

nejlépe vysvětluje kombinace vlivu přítomnosti politických subjektů

v Poslanecké sněmovně a zároveň v předvolebních debatách.

Je otázkou, zda je prakticky možné v rámci, padesátiminutového

zpravodajství, informovat o všech stranách rovnocenně. Česká televize

však uvedla, že v předvolebním období dbá ještě více na vyváženost

21 H1: Parlamentní strany dostávají v hlavní zpravodajské relaci České televize větší prostor

než strany neparlamentní.
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sdělovaných informací (Česká televize 2013d). Do poslanecké sněmovny

v roce 2013 kandidovalo celkem 23 stran (Český statistický úřad 2013b).

Výsledky analýzy však ukazují, že v předvolebním období převládaly ve

zpravodajství čtyři strany. Ukázalo se, že hlavní zpravodajství významně

ovlivňují pravidla pro výběr stran do politických debat. Tato pravidla však

mohou působit na veřejnost zavádějícím způsobem vzhledem k tomu, že

Česká televize neuvádí, že by měla platit i pro oblast zpravodajství.

Česká televize zřejmě nepovažuje svou hlavní zpravodajskou relaci –

pořad Události za hlavní zdroj informací pro předvolební rozhodování

veřejnosti (Česká televize 2013d). I tento přístup se podepisuje na

podobě Událostí. K rovnocenné prezentaci kandidátů tedy v případě

Událostí v předvolebním období nedochází, a nutno podotknout, že takto

ambiciózní cíl si Česká televize ani nekladla. Pojetí vyváženosti je však v

případě České televize poněkud osobité.

Pokud shrneme první část analýzy, tak v případě České televize nelze

hovořit o nedodržení vlastních zásad, ale kodex České televize a pravidla

předvolebního vysílání jsou implicitně nastavena tak, že určité kandidáty

upřednostňují, což se následně odráží i ve hlavním zpravodajství. Zůstává

otázkou, zda normativní požadavky mají vůbec smysl, pokud je nelze

naplnit a je li nutné vytvářet „normativní“ opatření v České televizi, jestliže

se normativním požadavkům ani zdaleka nepřibližují.

Druhá část analýzy byla věnována srovnání prostorů témat ve

volebních programech jednotlivých stran a prostorů věnovaných těmto

tématům v souvislosti s danou politickou stranou v Událostech. Výsledky

analýzy vedly k zamítnutí hypotézy H2.22 Témata volebních programů

22 H2: Témata v hlavní zpravodajské relaci České televize se podobají tématům programů

politických stran.
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politických subjektů se podobají agendě Událostí České televize spíše

výjimečně.

V případě této práce bylo předpokládáno, že mediální agendu

nastoluje agenda politická. Tento předpoklad vycházel z toho, že vznik

volebních programů předchází předvolebnímu období. Tato domněnka

nebyla empiricky podložena, dalo se pouze očekávat, že tomu tak

s vysokou pravděpodobností bude.

Výsledky analýzy naznačují, že politické subjekty nebyly příliš úspěšné

v prezentaci svých témat v hlavní relaci České televize. Ve zpravodajství

jsou totiž jednotlivé subjekty primárně spojovány s odlišnými tématy oproti

těm, kterým se jednotlivé strany ve svých volebních programech věnovaly

nejvíce. Je otázkou, jestli výsledky mohly odhalit něco jiného, pokud má

Česká televize informovat veřejnost o programech jednotlivých stran, ale

zároveň chce být nestranná. Zde se ukazují omezení obsahové analýzy,

protože nejdeme do hloubky sdělení, nemůžeme tento problém

podrobněji posuzovat.

Nabízí se také otázka, zda je volební program vhodným předmětem

pro zkoumání politické agendy. Je možné, že politická uskupení spíše

využívají aktuálních událostí pro zviditelnění své strany bez ohledu na

stanovené cíle. Vhodným konceptem ke zkoumání této oblasti tak může

být mediatizace, která se blíže zabývá schopností politiků využívat média

ke svojí prezentaci.

Je třeba zohlednit, že výzkum byl proveden ve veřejnoprávním médiu.

Soukromá média mají odlišné cíle, proto by jejich analýza mohla přinést

zajímavé srovnání. Současně je třeba vzít v úvahu politickou situaci, která

ovlivnila průběh předvolebního období. Většinou mají strany na prezentaci

svých kampaní více času, než tomu bylo v předčasných volbách roku

2013. Pro výzkum v oblasti nastolování politické agendy v českém

kontextu tedy stále zůstává velký neprobádaný prostor.
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6 RESUMÉ

This thesis aims to determine the extent to which political parties

have succeeded in presenting the topics of their political programmes in

the area of public media and at the same time attempts to assess the

impartiality of public reporting. This work is based on the theory of

agenda-setting.

To achieve the objective, a method of content analysis was used.

The political agenda was measured using the electoral programmes of

political parties, while the media agenda was measured via the Czech

Television, which is a public medium.

The first part of the analysis is dedicated to balance, as it monitored

the presence of political parties in the news. The parties have not been

presented equally. The results show that the presence of political parties

in the Czech Television news is influenced by their presence in the

Chamber of Deputies and in the pre-election debates.

The second part of the analysis compares the space which the

political themes have occupied in the election programmes with the space

they have received in the news. The extent, to which the topics of the

election programmes receive the Czech Television news coverage in

connection with the parties, is very small. In the news, political parties are

primarily associated with different issues than the ones they have

stressed in their election programmes. We can thus state that the political

parties have not been very successful in presenting their topics in the

news.
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7 PŘÍLOHA
