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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Klusáková
Nastolování politické agendy ve veřejnoprávním médiu před parlamentními volbami ČR roku 2013
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lukáš Dirga
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se ve své práci zabývá fenoménem politické agendy v českém veřejnoprávním médiu. Jako cíl své práce uvádí snahu „zjistit, do jaké míry se politickým stranám daří prezentovat témata svých politických programů v prostoru veřejnoprávního média“ (str. 1). Stanovený cíl se podařilo autorce naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Markéta Klusáková si pro zpracování své bakalářské práce zvolila zajímavé a sociologicky relevantní téma. Na výzkumné otázky se snaží odpovědět pomocí vlastního empirického výzkumu založeného na metodě kvantitativní obsahové analýzy. Tato metoda byla s ohledem na výzkumné téma zvolena vhodně. Předkládaná práce je dobře a přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe navazují. Teoretická část je správně zacílena a zúžena na koncepty vážící se k tématu práce, čímž se autorka vyhnula umělému natahování textu a zabíhání do zbytečností. Pozitivně hodnotím pečlivé a velmi dobré provedení analýzy dat, ve které autorka prokázala potenciál samostatně provádět vlastní empirický výzkum. Text autorka vhodně doplňuje přehlednými grafy a přílohami. I přes vysokou úroveň se však v práci vyskytuje několik nedostatků.

Doporučil bych autorce, aby se vyhnula příliš generalizovaným tvrzením typu: „V kontextu České republiky není téma nastolování politické agendy probádáno“ (str. 7). Tím autorka tvrdí, že se tomuto tématu u nás nikdy nikdo nevěnoval a vystavuje se riziku možného přehlédnutí provedených výzkumů na dané téma a vyvolání negativních reakcí čtenářů. Výzkumy mediální prezentace ve vztahu k politickým kampaním (před prezidentskými volbami 2013) se věnuje například profesor Jeřábek a další. Doporučil bych autorce dané tvrzení zmírnit. Z metodologického hlediska není jasné, proč se autorka zaměřila právě na parlamentní volby v roce 2013 a ne na jiné volby (například historicky první přímá volba prezidenta ČR a další). Tato selekce je naprosto relevantní, ale je potřeba ji argumentačně zdůvodnit. Největším negativem předkládané práce je nekonzistence mezi teoretickou a empirickou částí. To znamená, že autorka při interpretaci výsledků vůbec nepracuje s žádným teoretickým konceptem, který uvedla v teoretické části práce. Teoretická a empirická část (výsledky) by neměly být oddělené, ale naopak by měly být vzájemně provázané tak, aby autorka mohla svůj výzkum zasadit do již probíhající teoretické diskuze týkající se daného tématu a originálním způsobem ji obohatit.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce až na drobné nedostatky v pořádku. Jedná se o nelogicky vynechaná, či naopak nadbytečná slova (str. 26), špatnou interpunkci (str. 24), či nekonzistenci v práci s pomlčkami – v některých případech autorka za pomlčkou dělá mezeru a v jiných případech ne (str. 10). Tyto nedostatky jsou však natolik ojedinělé, že celkové vyznění práce žádným zásadním způsobem neovlivňují.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná bakalářská práce působí velmi dobrým celkovým dojmem, autorka úspěšně provedla vlastní náročný empirický výzkum, prokázala schopnost orientovat se v tématu a potenciál další výzkumné činnosti. I přes vysokou úroveň práce je nutné autorce vytknout několik nedostatků v čele s nekonzistencí mezi teoretickou a empirickou částí. Celkově však práci hodnotím (s ohledem na kritéria běžně kladená na bakalářské práce) velmi pozitivně.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1) Mohla by autorka naznačit, jak přispívá její práce k rozvoji teoretické debaty ohledně politické agendy v médiích?
2) Z jakého důvodu se autorka rozhodla pro analýzu období před parlamentními volbami v ČR v roce 2013?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
Datum:
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